
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 306 DEL 15 GIUGNO 2020 

 

Pratica n. 32894 del 15.06.2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Fornitura, trasporto e montaggio di parete attrezzata con panche attesa, per allestimento 
IV piano dell’edificio WE GIL, sito in largo Ascianghi n.5 – Roma. Impegno di spesa a 
favore della ditta RE Contract S.r.l. - CIG n. Z762D4B6B0. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Geom. Vanda Chianese) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA ad Interim 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Vanda Chianese Firmato: arch. Marcella Giuliani  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

Firmato: arch. Marcella Giuliani 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 2.02.01.03.999 7.747,00 2020 Vedi allegato  

  DG.001    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  306      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/06/2020 

  



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 306 DEL 15 GIUGNO 2020 

 

OGGETTO: Fornitura, trasporto e montaggio di parete attrezzata con panche attesa, per 
allestimento IV piano dell’edificio WE GIL, sito in largo Ascianghi n.5 – Roma. 

Impegno di spesa a favore della ditta RE Contract S.r.l. - CIG n. Z762D4B6B0 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA ad Interim 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019 n. 815 con la quale 
è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 

dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito, con determinazione n. 
572/2019, all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

PRESO ATTO della determina dirigenziale n°292 del 05.06.2020 relativa alla variazione 

compensativa tra capitoli di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 781 del 20/12/2016, la 

 LAZIOcrea S.p.A. è stata individuata quale Soggetto Attuatore degli interventi 
 tecnici del “Programma di Valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 

 culturale regionale, “Art Bonus Regione Lazio”, adottato con Deliberazione di 
 Giunta Regionale n. 678 del 15/11/2016; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio e la LAZIO crea S.p.a. hanno stipulato in data 

 27/01/2017 il contratto per l’affidamento e l’esecuzione dell’attuazione del 
 “Programma degli interventi” di valorizzazione, manutenzione, ristrutturazione e 

 restauro dei beni immobili appartenenti al patrimonio storico, artistico e culturale 
 regionale; 

PRESO ATTO che, tra gli immobili appartenenti al patrimonio storico, artistico e 

 culturale regionale ed oggetto di valorizzazione, vi è anche l’Edificio Ex-GIL sito 
 in Largo Ascianghi n. 5 - Roma; 

CONSIDERATO, altresì, che scopo generale del suddetto Piano era la riapertura e la 
 rinnovata fruizione dell’Edificio WE-GIL; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha approvato il suddetto “Piano delle attività di 
 Valorizzazione” con D.G.R. n. 826 del 06/12/2017, affidando alla LAZIO crea 
 S.p.a. i servizi di gestione e valorizzazione dell'immobile; 

CONSIDERATO che, nel sopra menzionato “Piano delle attività di Valorizzazione”, è 
 stato previsto che l’edificio diventi uno spazio culturale polivalente e creativo, 

 nonché un luogo rappresentativo delle eccellenze culturali, artistiche, turistiche 
 ed enogastronomiche della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che con atto n. 622 del 05/07/2019 è stata avviata da LAZIO crea S.p.a. 

una procedura per l’acquisizione della fornitura, posa in opera e montaggio di 



 

4 

 

arredi e complementi di arredo per l’allestimento dell’edificio denominato WEGIL 

destinato ad attività culturali e formative, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lettera 
b) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con atto n. 695 del 26/07/2019, a seguito dell’espletamento della 

 predetta gara, è stato affidato da LAZIOcrea S.p.a. alla ditta RE-CONTRACT S.r.l. 
 il predetto servizio; 

PRESO ATTO che il piano quarto del WE GIL (Corpo “A”) sarà destinato alle attività 
formative enogastronomiche di ARSIAL – Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura, così come previsto nel Business Plan approvato con 

DGR n. 116 del 05/03/2019;  

VISTA la convenzione stipulata in data 23 ottobre 2019  tra ARSIAL e LAZIOcrea 

 S.p.a., nella quale viene definito che Arsial dovrà procedere direttamente 
 all’acquisizione degli arredi del corridoio del piano quarto del WE GIL; 

RITENUTO opportuno (anche in considerazione della qualifica di bene culturale 

dell’edificio WE-GIL) da parte dell’Amministrazione di Arsial, uniformare la 
suddetta fornitura, sia come tipologia che come finiture e colori, a quella già 

prevista per i restanti piani del Corpo “A” del WE GIL, e affidata da LAZIOcrea 
S.p.a. alla ditta RE-CONTRACT S.r.l.; 

 VISTO E PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla RE-Contract Srl comunicata con nota 

del 4 magio 2020, per la fornitura e posa in opera di una parete attrezzata come 
da progetto allegato all’offerta, per arredare il corridoio del IV piano del palazzo 

We-GIL, avente prezzo di listino pari ad € 15.270,00, al quale applicato il ribasso 
d’asta offerto in fase di gara pari al 58,41%, diviene di importo pari ad €. 6.350,00 
oltre IVA;  

RITENUTO pertanto opportuno e congruo affidare alla ditta RE-CONTRCT S.r.l. con sede 
in Roma, via Carmelo Maestrini, 446 – 00128 Roma, la fornitura e messa in opera 

di parete attrezzata con panche attesa destinata al IV piano del palazzo WeGil, 
sito in largo Ascianghi, 5 – ROMA, al prezzo complessivo di € 6.350,00 oltre IVA; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale Arsial n. 292 del 5 giugno 2020 “Variazione 
compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del Bilancio 
2020/2022 ai sensi dell’art. 24 comma 3 del Regolamento Regionale di contabilità 

9 novembre 2017, n. 26” a firma del Direttore Generale di Arsial Dott. Maurizio 
Salvi, con la quale viene approvata la variazione amministrativa finalizzata 

all’acquisto di arredi per l’edificio We-Gil; 

SENTITA l’Area Promozione e Comunicazione che autorizza ad imputare la suddetta 
spesa sul proprio capitolo di competenza; 

ACQUISITO il seguente codice Cig. Z762D4B6B0; 

SU PROPOSTA ed istruttoria degli uffici dell’Area Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

5 

 

 

DI AFFIDARE alla ditta RE-CONTRACT S.r.l. con sede in Roma, Via Carmelo 
Maestrini, n. 446 – 00128 Roma la fornitura di parete attrezzata con panche attesa per 
la zona corridoio del IV piano del palazzo WeGil, sito in Largo Ascianghi, 5- ROMA, per 

un costo pari ad €. 6.350,00 oltre IVA. 

DI IMPEGNARE l’importo di €. 6.350,00 oltre IVA al 22% per €. 1.397,00, per 

complessivi €. 7.747,00, a favore della ditta RE-CONTRACT S.r.l. con sede in via Carmelo 
Maestrini, n. 446 - 00128 ROMA - PI 12283901002, a valere sulle risorse assegnate al 
CRAM DG.001 del capitolo di uscita 2.02.01.03.999 del bilancio corrente, per la fornitura 

del materiale descritto nella presente determinazione. 

DI COMUNICARE alla società aggiudicataria della prestazione che la fatturazione 

elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, via Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – 
P.IVA 04838391003, indicando il codice Unico ARSIAL (ipa) UF08E9; nel campo 

"Riferimento Amministrazione" CRAM DG.001, nel campo esigibilità Iva il carattere “S” 
= scissione dei pagamenti a pena di rifiuto del documento.     

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 33/2013 
 

23  

37 
1 - 2 

 
 

 
 

X 
 
 

X 
 
 

 

 

 
 


